Immoderatum, id est, sine modo, vel fine, seu immensum et infinitum (*Arnob., lib. II, p. 97*). Quapropter Cicero quoddam Euripidis carmen (*Cicer., lib. II de Natur. deor., p. 223*), sic latine interpretatur:

Vides sublime, fustum, immoderatum æthera.

Inequitare haud semel scripsit Arnobius, pro insectari et persequi.

Inflexibus flexuosis, inquit Arnobius (*Lib. II, p. 57*), id est, anfractibus viæ, aut sinuosis et curvis reflexibus.

Insula eliciendæ miserationis offerentem Jovem (*Ibid., lib. v, p. 172; Varr., lib. VI de Ling. lat., p. 76*), id est, velamenta lanæ, ut Varro aliique docent, quibus aut illius mater ornaretur, aut potius scelus ejus tegetetur. Examina locum, et tuum ea de re judicium feres.

Institor erat mercaturæ et negotiationi præpositus (*Arnob., lib. II, p. 66 et 70*). Ovidius enim cecinit:

Institor ad dominam veniet discinctus emacem:
Expediet merces teque sedente suas.

(*Ovid., lib. I de Art. amand., vers. 425.*)

B

Institores quoque tonsores, cauponæ, et coqui vocabantur ut quidam ad hoc Martialis carmen observarunt:

Abstulerat totam temerarius institor urbem,
Inque suo nullum limine limen erat.

(*Martial., lib. VII, epigr. 60*)

Juvenalis vero:

Institor hibernæ tegetis niveique cadurci.

(*Juvenal., satir. 7, sub fin.*)

Quem in versum videsis Variorum observationes.

Interibilis pro interitui obnoxius et mortalis (*Arnob. lib. II, pag. 65*).

Insicia, sive insicia, ab eo, inquit Varro, quod insecta caro, ut in carmine Saliorum est: quod in extis nunc dicitur prosectum (*Ibid., pag. 73; Varr., lib. IV de Ling. lat., pag. 28*). Macrobius etiam nos monet insicium ab insectione derivari, « amissione » inquit, « litteræ, postea quod nunc habet, nomen obtinuit » (*Macrob., lib. VII Saturn., cap. 8*). Aliam tamen hujus nominis etymologiam his Isidorus dedit verbis: « Isocem piscem quemdam vocant, ex quo primum insicia facta sunt: et quamvis ex alio genere piscium fiant, initium tamen piscis vocabulum dedit » (*Isidor., libr. XX Orig., cap. 1*). Lampridius porro narrat Heliogabalum primum de piscibus, ostreis, et aliis similibus conchis fecisse insicia. Plura vero Apicium insiciorum genera, eorumque conficiendorum rationem describit. Videsis Casaubonum in libros Athenæi, et Variorum in citatum Apicii locum animadversiones (*Lamprid., in Vit. Heliogab.; Apic., lib. II de Art. coquinat., cap. 1; Casaub., in Athenæ., lib. IX, cap. 5, pag. 651*).

Labeones nuncupantur, quibus magna sunt labia. Plinius: « Labra » ait, « a quibus Brocchi, labeones dicti » (*Arnob., lib. III, pag. 108; Plin., lib. XI Hist. natur., cap. 37, pag. 355*).

Lacernula, a nomine lacernæ haud dubie derivatum. Lacerna autem vestis erat vilior et communior, et, uti ait Isidorus, « pallium simbriatum, quo olim soli milites utebantur. Unde et in distinguenda castrensi urbanaque turba, hos togatos, illos lacernatos vocabant. Inde autem lacernæ, quasi amputatis capitibus simbriarum, neque ita laxis, ut sunt penula-

rum » (*Arnob.*, lib. II, pag. 56; *Isidor.*, lib. XIX *Origin.*, A. Atque alio in libro : cap. 24). Frequens autem apud varios, ac præcipue de re vestiaria scriptores, hujus nominis usus.

Læna, uti animadvertit Varro, quod de lana multa; duarum enim togarum instar: ut antiquissimum mulierum ricinium, sic hoc duplex virorum (*Arnob.*, lib. II, pag. 56 et 59; *Varr.*, lib. VI de *Ling. lat.*, pag. 33; *Festus*, ad verb. *LÆNÆ*). Addit Festus a quibusdam traditum eam sic tusce, et ab aliis græce *χλατίαν* appellatam. A. Nonio autem dicitur esse vestimentum militare, quod supra cætera omnia induebatur (*Nonius*, cap. 13). Atque in opinionis suæ confirmationem ab illo hæc *Virgili* carmina citantur:

Tyrioque ardebat murice læna,
Demissa ex humeris.
(*Virgil.*, lib. IV *Æneid.*, vers. 262.)

At *Servius* hos in versus varias refert de læna et ejus inventore sententias, atque ab aliis togam censi duplicem et amictum auguralem, in quo, ut quibusdam placuit, flamines infulati sacrificabant, ab aliis vero dici amictum rotundum. Plura in ejus commentariis legere poteris.

Laminas pertundunt aurium, id est, imas auriculas, seu inferiorem earum partem, ut gemmas aliave eis insererent (*Arnob.*, lib. II, pag. 72). Videsis *Vossii* etymologicon ad vers. *Lamina et ligula*.

Lancicula diminutivum videtur nominis *lanx* (*Ibid.*, pag. 59), atque idcirco idem esse ac parva *lanx*, sive minus vas escularium, quo caro tosta, sive elixa mensis inferebatur. De lance autem canit *Plautus*:

In popinam divortundum est mihi.
Lances detergam omnes, omnesque trullas hauriam.
(*Plaut.*, in *Anphyl.*, act. IV, scen. 3.)

Varro autem ubi de vasis escariis: « *Magidam* » inquit, aut « *langulam*, alteram a magnitudine, alteram ab latitudine slexerunt » (*Varr.*, lib. I de *Ling. lat.*, pag. 30). Atqui si *Vossio* credideris, *langula* quasi *lancula* dicitur. Vide ergo utrum ab *Arnobio* scriptum fuerint *lancula*, aut inde facta sit *lancicula*.

Laura græce *λαύρα*, et latine vicus, recte dicitur, ut *Athenæus* monet, ac satis probavit *Casaubonus*, quem, si lubet, consule (*Arnob.*, lib. III, pag. 124; *Casaub.*, in *Athenæ.*, lib. XII, cap. 10).

Lenocinio fulgoris augustat deorum simulacra exterior lævitas; ita loquitur *Arnobius*, ac *lenocinium* vocat nitorem, venustatem, excellentiam. *Cicero* quoque *corporum lenocinia* appellat et *Suetonius Augusti Imperatoris* formam ubi describit, ait eam fuisse omnis *lenocinii* sive *adscitæ venustatis* expertem (*Arnob.*, lib. VI, pag. 201; *Cicer.*, lib. II de *Natur. deor.*, pag. 256, lin. 4; *Sueton.*, in *Vit. Aug.*, cap. 79).

Lucanica genus farciminis erat, quam sic appellatam *Varro* et *Isidorus* putant, quod in *Lucania* prius facta, vel quod milites, quomodo fieret, a *Lucaneis* didicerunt (*Arnob.*, lib. II, pag. 75; *Varr.*, lib. IV de *Ling. lat.*, pag. 28; *Isidor.*, lib. XX *Orig.*, cap. 1). De illa hæc sunt *Martialis* carmina:

Et *Lucanica* cum ventre *Filisco*.
(*Martial.*, lib. IV, *epigr.* 46.)

Filia *Picænæ* venio *Lucanica* porcæ,
Pulibus hinc niveis grata corona datur.
(*Mart.*, lib. III, *epigr.* 33.)

Quos in versus nonnulli observant *Lucanicam* ex concisis carnibus porcæ, in agro *Piscæno* natæ, fieri. *Tullius* porro *Papirio* scribit: « Solebam enim antea delectari oleis, et *lucanicis* tuis » (*Cicer.*, lib. IX, *epistola* 16, pag. 102).

Mantele, seu *mantelium*, et *mantile*, a tergendis manibus dictum, sicuti *Servius* annotat in hunc *Virgili* versum:

Tonsisque ferant mantilia villis.
(*Virgil.*, lib. I *Æneid.*, vers. 706.)

Varro quoque dixerat: « *Mantelium*, quasi *manuterium*, ubi manus terguntur » (*Varr.*, lib. IV de *Ling. lat.*, pag. 66). *Isidorus* vero, qui illud olim huic usui fuisse fatetur, nunc operiendis mensis inservire declarat. Plura de eo *Vossius* in *Etymologico* congressit:

Harsi, de quibus infra ad verbum *Psylli* (*Arnob.*, lib. II, pag. 66).

Mastruca, vel *mastruga* vestis erat *Sardonum* (*Ibid.*, pag. 59), quam *Isidorus* sic explicat: « Vestis Germanica ex pellulis ferarum, de qua *Cicero* pro *Scauro*: quem purpura regalis non commovit, cum *Sardonum* *mastruga* mutavit. *Mastruga* autem dicta quasi monstruosa, eo quod qui ea induuntur, quasi in ferarum habitum transformentur » (*Cicer.*, *Orat.* III, de *Prov. consul.*, pag. 509). Videsis *Turnebum*, lib. X *Adversar.* cap. 3, et lib. XX, cap. 9.

Mateola diminutivum, sive, ut alii opinantur, idem ac *mattea*, vel *mattya* græce, *ματτία*, vel *ματία* (*Arnob.*, lib. VII, pag. 251). Delicatus est cibus, aut ciborum delicæ. Unde *Martialis*:

Dives et ex omni posita est instructa macello
Cæna tibi, sed te *Mattya* sola juvant.
(*Martial.*, lib. X, *epigr.* 39.)

Postea vero:

Inter aves turdus si quis, me iudice, certet,
Inter quadrupedes *Mattya* prima lepus.
(*Mart.*, lib. XIII, *epigr.* 92.)

Legit *Athenæum*, lib. XIV *Deipnosophist.*, pag. 662 et 663.

Meraco sapientiæ tincti et saturi potu (*Arnob.*, lib. II, pag. 47). *Meracum* adjective aliquando sumitur.

D ac significat solum ac purum: aliquando substantive idem ac vinum sonat. Audias, velim, *Horatium*:

Expulit elleboro morbum, bilemque meraco.
(*Horat.*, lib. II, *epist.* 2, vers. 157.)

Miculam dixit haud semel *Arnobius* (*Arnob.*, lib. II, p. 77, et lib. VII, p. 230); quod nomen a mica desumptum, quæ exiguam rei alicujus aridæ et siccæ particulam significat. *Miculam* igitur vocat minimam rei micam et partem. Atque ita sanæ nominibus, ut jam sæpulis admonuimus, diminutivis uti amat.

Minimissimus itaque digitus ab illo eandem sane ob rationem dicitur, quamvis minimum dixisse satis ipsi fuisset (*Idem.*, lib. V, p. 260 et 266).

Mitra, ut docet *Servius*, pileus incurvus erat, ex

quo pendeat hæccarum tegimen, quo Phryges et Lydii utebantur, et quos Trojani imitari sunt (*Idem*, lib. II, p. 87; *Serv.*, in lib. IV *Æneid.*, vers. 215, et lib. IX, vers. 216). Addit autem quibusdam visum mitram meretricium esse, et iis adscriptam quibus effeminatio crimini dabatur. Romanarum autem mulierum erat integumentum, uti liquet ex his Plinii verbis: « Polygnotus Thasius primus mulieres lucida veste pinxit, capita earum mitris versicoloribus operuit. » Isidorus vero: « Mitra est pileum Phrygium, caput protegens, quale est ornamentum capitibus devotarum. Sed pileum virorum est, mitra autem feminarum. » (*Plin.*, lib. XXV *Natur. hist.*, cap. 9, p. 197; *Isidor.*, lib. XIX *Origin.*, cap. 31.)

Muccinium ab Arnobio illud nuncupari Turnebus Vossiusque suspicantur, quo mucum, hoc est, narium humiditatem, detergimus (*Arnob.*, lib. II, p. 59; *Turneb.*, lib. XIII *Advers.*, cap. 14; *Voss.*, in *Etymol.*).

Mustacium, seu mustaceum docet Cato fieri farina siligena, musto conspersa, anyso, cumino, adipe, caseo, et virgæ lauri ramentis (*Arnob.*, lib. II, p. 59; *Cato, de Re rustic.*, cap. 121). Canit autem Juvenalis:

Nec est quare cœnam et mustacea perdas.

(*Juvenal.*, satir. 6, vers. 201.)

Quem in versum scholiastes hæc annotavit: *Cibaria dulcia musto conspersa, quæ sub finem convivii dari in nuptialibus cœnis solita.* Videsis Erasmi adagia chiliad. 4, centur. 9, adag. 87, pag. 942 et pag. 1215.

Nasica a naso vocat Arnobius eos, qui, uti ille loquitur, nares habent dispostas, sive sonitum edentes (*Arnob.*, lib. III, p. 108, et lib. VI, p. 196).

Nebriidarum familiam vocat auctor noster, ubi de Eleusiniis mysteriis sermonem facit (*Ibid.*, lib. V, p. 185). Quidam autem putant *Nebriidæ* nomen esse proprium. Alii vero opinantur Arnobium eo nomine designasse quamdam apud Athenienses familiam, seilicet illum hac in re deceptum. At nobis a vero non prosumus is aberrare videtur qui dixerit Arnobium hoc ipso nomine illos nuncupavisse, vel forsitan eorum sacerdotes, qui Cereris Bacchique Orgia celebrabant. Hi enim inducebantur hinnuli sive cervi pelle, quæ græce νεβρις dicitur. Inde Clemens Alexandrinus, ex quo Arnobium plura delibasse ostendimus, in sua Admonitione ad gentes scripsit: ἡγε, ὁ παρακλήξ, μὴ θύρω σκαριπτόμενος, μὴ κερτῶ ἀναδούμενος. βίβον τὴν μίτραν, βίβον τὴν νεβρίδα, σαρφρόσσον. (*Clemens Alexandr.*, *Admonit. ad gent.*, p. 74.) Veni, o vesane, non thyrso innixus, neque hedera redimitus: abjice mitram, abjice nebridem sis temperans et moderatus. Staius autem cecinit:

Nunc Orgia Cadmi

Cernitis, aut avidas Bacchum scelerare parentes,
Nebridas, et fragiles thyrsos portare putastis
Imbellem ad sonitum.

(*Stat.*, lib. II *Thebaid.*, paulo ante fin.)

Et alibi:

Quid imbelles thyrsos mercatus et æra
Urbibus in mediis, baccheaque terga, mitrasque
Huc tuleris, variosque asperas nebridas auro.

(*Idem*, lib. I *Achilleid.*, pag. 234.)

Nebulositate, inquit Arnobius, *redundantium vaporum totum cælum claudatur*, id est, redundantibus incensi thuris vaporibus, quibus tanquam nebula totum cælum, seu potius totus aer claudatur et tegatur (*Arn.*, lib. VII, pag. 234.)

Nidamenta ponere dixit Arnobius (*Idem.*, lib. VI, pag. 202), verbo scilicet Plautiniano:

In nervum mitte hodie nidamenta congeret.

(*Plaut.*, *Rudens.*, act. III, scen. 6.)

Quo verbo significatur locus ubi aves nidificantur.

Nitedula, in nos. regio *Nitetula*, sed male (*Arnob.*, lib. II, pag. 75). *Nitedula* enimvero, seu nitella mus est sylvestris, quem gallice *mulot* dictum arbitrantur. Quamobrem Cicero: « Id etiam, » inquit, « fatum civitatis fuit, ut illa ex vepreculis extracta, nitedula Rempublicam conaretur arroderet » (*Cicero.*, *orat.* 32 pro P. Sextio, pag. 471). Putat autem Servius illum a Virgilio exiguum murem appellari (*Serv.*, in lib. I *Georg. Virgil.*, pag. 75). Videsis Plinium, lib. VIII. *Hist. nat.*, cap. 58, pag. 247. Gesnerum et alios.

Nominaliter, et *nominatim* scripsit auctor noster pro nominatim et nominare (*Arnob.*, lib. II, pag. 80, et lib. VII, pag. 251).

Obsolefacere etiam ab eo dicitur, pro abolere, delere, tollere de medio, et obliuere (*Ibid.*, lib. V, pag. 160).

Obtentiones allegoricas vocat mystica et allegorica verborum integumenta, et involucra, sive res, quæ allegoriis teguntur (*Ibid.*, pag. 181).

Panchrestarios apud auctorem nostrum legimus quidem, sed mendum subesse suspicamur (*Ibid.*, lib. IX, pag. 70), ex solita librarii, quam sæpissime notavimus, imperitia ortum. Quamobrem illorum sententiæ haud inviti subscribemus, qui *panchrestarios* potius, quam crustarios, uti putavit Turnebus, emendandum existimant. *Panchrestarii* autem cognominantur, qui *panchrestum*, cujus Cicero et Plinius meminere, id est, unguentum benignissimum, ac sanandis pluribus morbis utilissimum conficiebant (*Turneb.*, lib. XIII *Advers.*, cap. 14; *Cicero.*, *Orat.* 3, in *verr.*, pag. 145; *Plin.*, lib. XXVI *Natur. hist.*, cap. 20, pag. 326). Nec multum refert, quod Arnobius unguentariorum mentionem prius habuerit. Neque enim insolitum illi est, aut eadem repetere, aut nullum in suis enumerationibus sequi ordinem.

« *Papula*, » inquit Isidorus, « est parvissima cutis erectio, circumscripta cum rubore, et ideo papula dicta, quasi pupula sirimpia. » Eam autem a pustula, sicuti Auctor noster, distinxit, hancque sic definiit: « Pustula est in superficie corporis turgida ventii collectio » (*Arnob.*, lib. I, pag. 31; *Isidor.*, lib. IV *Origin.*, cap. 8). Virgilius vero arduos pupulas dixit, quas Servius carbunculos esse affirmat. Legesis Celsum et alios medicos (*Virgil.*, lib. III *Georg.*, in fin.; *Cels.*, lib. III, in fin.).

Partiliter, et *partilitas* ab Arnobio dicitur pro partim, et parte aliqua (*Arnob.*, lib. I, pag. 5 et 8; lib. I, pag. 192 et 204.)

Passibilitatem quoque dixit et *passirum*, quod ali-

quid pati potest. Unde etiam *passio* illud, quod aliquid patitur, et tolerat, seu tolerantiam significat (*Idem.*, lib. II, pag. 61 et seqq.).

Peniculantem, decurtantem cantherios Liberum (*Id.*, lib. V, pag. 163), seu Bacchum, *videre vellem*, verba hæc sunt Arnobii, sed quibusdam corrupta jure non immeriti videntur. Restituendum autem quidam ominantur *peniculamenta*; alii *penicula decurtantem cantheriorum*. Martinus vero, qui favet priori lectioni, opinatur peniculamentum significare vinculum ex setis cantheriorum; Nonius vero idem sonare ac vestis simbriam, sive partem illius, quæ terram attingit (*Nonius*, cap. 2, ad verb. *PENICULAMENTUM*). Sed hæc parum faciunt ad Arnobii propositum, nisi Bacchus ipse equorum, quibus e cælo in terram vehebatur, curam habuisse dicatur. Potuit quidem Arnobius illud ethnicis haud plane infaceta ironia exprobrare: sed sine alicujus correctioris manuscripti codicis auxilio nihil certo definire audeamus.

Pestilitas Arnobio idem est ac *pestis*, atque ibi Lucretium, ut alibi sæpius, sicut a nobis observatum est, imitatus, hoc verbum adhibuit (*Arnob.*, lib. VII, pag. 248; *Lucret.*, lib. VI, vers. 1096, 1123, 1130).

Phrygiones ii vocantur, qui vestes aut pingunt aut intexunt. Testes si velis, Servium tibi citabimus, Nonium, et Isidorum (*Arnob.*, lib. II, pag. 70; *Serv.*, in lib. III *Æneid.*, vers. 484; *Nonius*, cap. 4, num. 10; *Isidor.*, lib. XIX *Origin.*, cap. 22). Plinius adhuc his adiungemus, cujus hæc sunt verba: « Pictas vestes jam apud Homerum fuisse, unde triumphales natae. Atut facere id Phrygines invenerunt, ideoque Phrygionicæ appellatae » (*Plin.*, lib. VIII *Hist. natur.*, cap., 48, p. 230). At Phrygonis nomine Plautus sæpe usus est:

Pallam illam, quam dudum dederas, ad Phrygionem ut
[deferas,
Ut reconcinnetur, atque ut opera addantur, quæ volo.
(*Plaut.*, in *Menæch.*, act. I, scen. 8, et act. III, scen. 2.)

Et alibi:

Stas fullo, Phrygio, aurifex, lanarius.
(*Idem.*, in *Aulular.*, pag. 176.)

Pinguitias hostiarum dixit Arnobius (lib. VII, p. 226), pro earum pinguedine.

Plani sunt iidem ac sycophantæ, fallaces, seductores, et impostores (*Idem.*, lib. II, p. 66). Audi, quæso, A. Gellium: « Planum pro sycophanta M. Cicero in oratione scriptum reliquit, quam pro Cluentio dixit » (*Gell.*, lib. XVI *Noct. Att.*, cap. 7, p. 880; *Cicero.*, orat. 14, p. 264). Et re quidem ipsa id in ea oratione legitur. Horatius quoque cecinit:

Nec semel irrisus, triviis attollere curat
Fracto crure planum.
(*Horat.*, lib. I, epist. 17, vers. 32 et seqq.)

Eodem quoque verbo eodemque significato Plinius utitur (*Plin.*, lib. XXXV *Hist. natur.*, cap. 10, p. 210).

Pollinctorum, ait Arnobius, *voluntinibus expediri* eorum corpora, qui divina Christi gratia a morte ad vitam revocati fuerant, id est, opera illorum, qui

A mortuorum corpora lavabant, atque curabant fasciis sepulcralibus et institis solvi et expediri (*Arnob.*, lib. II, p. 26) Eas autem fascias volumina appellat Arnobius, quia iis corpus mortuum involvebatur.

Polubrum vas est, teste Festo, quod nos pelvim, vel, ut ait Nonius Marcellus, trulleum vocamus (*Idem.*, lib. II, p. 59: *Fest.*, ad verb. *POLUBRUM*; *Non.*, cap. 19, num. 14). Hos, si lubet, consule, et Turnebum, lib. XXVIII *Adversar.*, cap. 7.

Porrina genus est oleris porracei, nec alio sensu ab Arnobio accipi videtur (*Arnob.*, lib. II, p. 85, et lib. VII, p. 223). Ab eo autem dicitur *porrum sectirum*, quod, inquit, sæpius in culinæ usum secatur. Juvenalis vero dixit:

Filaque sectivi numerata includere porri.
(*Juvenal.*, satir. 14, vers. 133.)

B Videsis Plinium, lib. XI, cap. 6, pag. 595 et seqq. ac Columellam, lib. I de *Re rustica*, cap. 3, et quid porrum sectivum a capitato differat, intelliges.

Posterganeus ab sole occasus, id est, sol oriens post tergum illius habetur, qui occidentem respicit (*Arnob.*, lib. IV, p. 130.)

Præsidatus ab Arnobio vocatur, præfectura, seu officium præsidii, præpositi, et præfecti (*Idem.*, lib. III, p. 114, et lib. IV, p. 130).

Priva, seu res singularis, una et sola. Nam ut docet Festus: « Privos privasque antiqui dicebant pro singulis: ob quam causam et privata dicuntur, quæ uniuscujusque sint » (*Festus*, ad verb. *PRIVUS*). Et id quidem probat quibusdam Lucilii (*Non.*, cap. 2, num. 69), et his Lucretii carminibus:

Quod si forte animas extrinsecus insinuari
Vermibus, et privas in corpora posse venire
Credis.

(*Lucret.*, lib. III, vers. 722 et seqq.)

Sed non solum ibi, sed alibi adhuc illud nomen usurpavit (*Ibid.*, vers. 390, et lib. IV, vers. 261 et 570).

Proletarii, seu proletarii dicti sunt, inquit A. Gellius, qui in plebe Romana tenuissimi pauperrimique erant, neque amplius, quam millia quingenta æris in censum deferebant (*Arnob.*, lib. II, p. 63). A Paulo autem, et Nonio Marcello *proletarii* nuncupati dicuntur, qui Reipublicæ prolem tantum sufficiebant. Unde Augustinus: « Proletarii, eo quod proli gignendæ vacabant, ob egestatem militare non valentes, hoc nomen acceperant. » Quamobrem proletarius sermo, apud Plautum, vilem et plebeium sermonem significat (*Paulus.*, ad verb. *PROLETARIUM*; *Non.*, cap. 1, num. 312, et cap. 2, num. 66; *August.*, lib. III de *Civit.*, cap. 17, p. 75; *Plaut.*, in *Mil. glorios.*, act. 5, scen. 1).

Psyllorum, et *Marsorum* ubi mentionem Arnobius facit (*Arnob.*, lib. II, p. 66), ibi corruptus est ejus textus. Sic autem in editione illius ultima exhibetur: « adversus ictus noxios, et venenatos colubrarum morsus remedia sæpe conquirimus, et protegimus nos laminis, Psyllis (ms. cod. reg. lamminis phyllis) Marsis vendentibus aliisque institoribus (ms. cod. reg. institutoribus) et planis, » Theodorius autem

Canterus hunc locum sic corrigendum opinatur: *Proteginus nos labiis Psyllis, Marsisve dentibus*. Optimo quidem sensu si *Psyllorum et Marsorum* legeretur. Salmasius autem hic ita vult emendari, *Psyllis labiis, Marsisve dentibus*. Eodem sane sensu. Quibus enim serpentes mortale infuderant mordendo venenum, hos Psylli et Marsi sugendo sanabant. Nullus autem plane dubitandi locus videtur quin Arnobius loquatur de hisce Psyllis Africae, et Marsis Italiae populis, qui reipsa venenatis serpentium morsibus medebantur. Scriptis quippe a Plinio traditum legimus: « Crates Pergamenus in Hellesponto, circa Parrium, genus hominum fuisse tradit, quos Ophiogenes vocat, serpentium ictus contactu levare solitos, et manu imposita, venena extrahere corpori. Varro etiamnum esse paucos ibi, quorum salivæ contra ictus serpentium medeantur. Similis in Africa gens Psyllorum fuit, ut Agatharchides scribit, a Psyllo rege dicta, cujus sepulchrum in parte Syrtium majorum est. Horum corpori ingenitum fuit virus exitiale serpentibus, et cujus odore sopirent eos.... Simile et in Italia Marsorum genus durat, quos a Circæ filio ortos servant, et ideo inesse iis vim naturalem eam » (*Plin., lib. vii Hist. natur. cap. 2, p. 7 et 8*). Alio in libro idem adhuc retulit, atque hos populos *tactu ipso, succate modico* levare a serpentibus percussos (*Ibid., lib. xxviii, cap. 5, p. 566*). Quamobrem alibi Marsos serpentium domitores vocat (*Ibid., lib. xxv, cap. 2, p. 576*). Denique alio adhuc in loco eandem et Marsorum et Psyllorum memorat virtutem (*lib. xxi, cap. 15, p. 134*).

Ælianus vero narrat eosdem serpentium morsus a Psyllo curari, si salivam solum inspuat (*Ælianus, lib. 1 de Anim., cap. 57*), aut cum corpus veneno nimis imbutum fuerit, si aquam multam, in ore et intra dentes diu agitatum, ac postea in speculum injectam, vulnerato propinet, postquam ea manus illius abluerit. Denique si veneni vis acrius invalescat, tum Psyllus ægrotanti nudo nudus incumbit, et proprio suo corpore illi medetur. Alii porro tradunt Psyllos virus ipso suo ore suxisse, et incantationibus hebetasse serpentes. Unde hæc cecinit Lucanus :

Gens unica terras

Incolit a sævo serpentum innoxia morsu;
Marmaridæ Psylli, par lingua potentibus herbis,
Ipse cruor tutus, nullumque admittere virus,
Vel cantu cessante, potest : natura locorum
Jussit ut immunes mixti serpentibus essent.

(*Lucan., lib. ix, vers. 891 et seqq.*)

Videsis Plutarchum in vita Catonis Minoris, tom. 1, pag. 727; Strabonem, lib. xvii Geograph., pag. 814; Suetonium, in Vita Octaviani Cæsaris, cap. 17; Solinum, cap. 27, pag. 52; Hieronymum præfat. in Johelem prophetam ad Pammachium. De Marsis denique hos Lucilii versus ostendunt :

Jam disruptatur medius, jam ut Marsius colubras
Disrumpit cantu, venas cum extenderet omnes.

(*Lucil., lib. x satir.*)

Et hæc quidem manifeste satis ostendunt Arnobium

de his, uti diximus, Psyllis et Marsis fecisse sermonem. Utrum vero voces *laminis*, et *vendentibus* genuinæ sint, aut quid pro eis reponendum, sine aliquo codice integro et incorrupto quis asserere audeat? At pro *institutoribus* recte *institoribus* restitutum, ex his colligere est, quæ supra ad nomen *institor* diximus.

Pulticula, id est, puls parva, vel minima, quod nomen a Plinio et Columella adhibetur (*Arnob., lib. vi, p. 242; Plin., lib. xxvi Natur. hist., cap. 8, p. 460, Columell., lib. viii, de Re rustic. cap. 12*).

Pupulus diminutivum nominis pupus, ac parvulum puerum significat (*Arnob., lib. vii, p. 215*). Catulus hoc sensu ad Catonem dixit :

Deprendi modo populum puellæ
Trusaantem.

(*Catull., epigr. 57.*)

Aliquando vero pro imagine aliqua accipitur, qua infantis et pueri ludere solent, et a nobis gallice vocatur *poupée*. Atque eo sensu ab Arnobio usurpatur.

Querquera febris est cum magno frigore et tremore (*Arnob., lib. 1, p. 28*). Inde A Gellius : « An tu forte, » inquit, « morbum appellari hic putas ægrota-tionem gravem, cum febris rapida et quereera » (*Gell., lib. xx Noct. Att., cap. 1, p. 1096*). Lege, si velis, varias in hunc locum annotationes, ac Festum et Paulum ad verbum *Querquera*.

Rancescere olearum fluenta, id est, rancore et putredine putida fieri (*Arnob., lib. 1, p. 12*).

Radius, codex, liber, ait Arnobius (*Ibid., lib. ii, p. 59*). Plures autem sunt radii significationes, sed aliquando sumitur pro instrumento, quo geometræ alique lineas describunt. Eo autem sensu Virgilius dixit :

Descripsit radio totum qui gentibus orbem :

(*Virgil., eclog. iii, vers. 41.*)

Et rursus alibi :

Descrībent radio, Cælique meatus
Et surgentia sidera dicent.

(*Et lib. vi, vers. 844.*)

Verumtamen quia Arnobius radium codici et libro conjunxit, eo nomine stylum, quo scribere mos antiquis erat, ab illo designari haud forsitan immerito quis suspicabitur?

Redivia, seu *reduvia*, et *reduvium*, teste Festo, appellatur, cum circa unguis cutis se resolvit (*Arnob., lib. 1, p. 31*). Eo verbo sæpius Plinium (*Plin., lib. vii Natur. hist., cap. 19, p. 58*), et alicubi Ciceronem usum esse legimus (*Cicer., orat. pro Sext. Rosc., p. 34, lin. 2*). Legesis Turnebum, l. xvii Adversar. cap. 8.

Repentiam priorum vocat auctor noster repetendi resumendi actum (*Arnob., lib. ii, p. 62*). Et id quidem hausisse videtur ex hoc Luretii versu :

Interrupta semel cum sit repentina nostri,

(*Lucret., lib. iii, vers. 868.*)

Scimus quidem in jam editis legi *repentia nostri* : sed eo, quo diximus, modo scriptum ab Lucretio fuisse inde conjici haud prorsus absurde potest, quod Arnobius eodem loco dixit : *Usu est illis vita non man-*

cipio tradita. Quis enim facile sibi non persuadebit, A vat, salem faciebant, idque vetere inscriptione confirmat. At ii etiam hoc nomen sortiti fuerant, qui ex annona salaria novum, ut loquitur Livius, vectigal statuissent (*Liv., lib. xxvii, cap. 37*). Priori autem sensu potius, quam posteriori illud ab Arnobio videtur usurpari, quamvis utroque modo ad ejus propositum facere videatur.

Vitaque mancipio nulli datur, omnibus usu.
(*Lucret., eod. lib., vers. 984.*)

Runcina ab auctore nostro appellatur instrumentum illud, quo fabri ligna aspera lævigant, et gallice *rabo* nuncupatur. Plinius hoc eodem significato de abiete dixit: « Pampinato semper orbe se volvens ad incitatos runcinarum raptus » (*Arnob., lib. vi, p. 200; Plin., lib. xvi Hist. natur., cap. 42, p. 304*).

Saburato sanguine genus ducant, in quibusdam Arnobii editionibus legitur (*Arnob., lib. v, p. 164*): in manuscripto regio codice, *ex sanguine suburato*, sed librarii proculdubio errore. Quamobrem in ultima editione positum *ex sanguine saporatore*. Quis autem non videt id ex sola conjectura emendatum, quod aliqua probatione stabiliri debuit? Agitur autem ibi de proficiente ex amputatis Accestis genitalibus sanguine, ex quo malum punicum ortum fabulabatur. Dicit itaque Arnobius poma illius arboris esse *uvida et vinosa*; quia ex sanguine illo saporatore, vel saporato, id est, sapido, vel sapore delibuto *genus ducant*. Nobis quidem non latet Plautum usum esse nomine *saburratus*, ubi cecinit:

Quæ ubi saburratæ sumus.
(*Plaut., Cistell., act. 1, scen. 2.*)

id est, ut notat interpres cibo et potu onustæ. *Tralatio* est a navibus onerariis, quæ cum omni onere sint vacuæ, *saburra* onerantur, ut sint adversus tempestatem et fluctus magis firmæ ac stabiles. Quid ergo, inquiet aliquis, si in Arnobii textu scriptum fuerit poma *ex sanguine saburrata*, id est, repleta et onerata, genus suum ducant? Sed hæc correctio non multis fortasse ita etiam explicata probabitur. Nihil itaque absque alterius codicis fide, vel certiori auctoritate, mutatum volumus.

Saccati inter obcenissimas serias, in utero matris positum infantem, dixit Arnobius (*Arnob., lib. ii, p. 69*). At « saccatum », uti animadvertit Isidorus, « liquor est aquæ feci vini admixtus, sacco expressus » (*Isidor., lib. v, Origin., cap. 3*). Verum hæc vox ab Lucretio accipitur pro lotio seu urina. De pueris enim somniantibus canit:

Credunt attollere vestem,
Totius humorem saccatum ut corporis fundant.
(*Lucret., lib. iv, vers. 1021 et seqq.*)

Seriæ vero significant vasa quædam, in quibus aqua asservabatur. Inde Terentius:

Relivi dolia omnia, omnes serias.
(*Terent., Heautontim., act. iii, scen. 1.*)

Arnobius porro, ut humilem et abjectam hominis conditionem evidentius demonstraret, scripsit eum, cum in matris utero formatus est, *inter piviitas et sanguinem degere, inter stercoreis hos utres, et saccati* supple humoris, *obscænissimas serias*. Ita sane auctori nostro prægnantis fœminæ uterum appellare placuit.

Salinatores cognominabantur (*Arnob., lib. ii, p. 70.*), qui, uti, post Papiam, Elmenhorstius obser-

vat, salem faciebant, idque vetere inscriptione confirmat. At ii etiam hoc nomen sortiti fuerant, qui ex annona salaria novum, ut loquitur Livius, vectigal statuissent (*Liv., lib. xxvii, cap. 37*). Priori autem sensu potius, quam posteriori illud ab Arnobio videtur usurpari, quamvis utroque modo ad ejus propositum facere videatur.

Sciutiolas, Arnobius appellat minimas artium scientias et cognitiones (*Arnob., lib. ii, p. 36*). Nam sicuti haud semel animadvertimus, verbis diminutivis libentius utitur.

Scitulos vocat Lydia, inquit Arnobius (*Ibid., l. v, p. 159*), eos nimirum, qui aluntur lacte hircino. Et postea hos ipse nuncupat *scitulos pusiones* (*Ibid., p. 179*). Non deerunt fortasse qui opinabuntur scriptum ab Arnobio fuisse *scitali*, græce *σκιταλοι*, quo nomine appellabantur viles et improbi homines, quia, ut observat Suidas: *Sciton fullo fuit homo vilis, qui propter improbitatem a Comicis carpebatur. Aristophanes in equitibus:*

Ἄγε δὴ σκιταλοὶ τε, καὶ κίνακας, ἦν δ' ἔγω·
Βερίσθητοί τε καὶ πόβαλοι, καὶ μύθωνες,
Ἄγορά τε ἐν ἧ καὶς ὦν, ἱκανοῦσθαι ἔγω·
Νῦν μοι ἄρα σός, καὶ γλῶτταν εἰσπορὸν δότε,
Φωνήν τ' ἀναίδῃ.

(*Aristoph., Equit., p. 823, tom. ii, Poetæ Græc.*)

Agite igitur, Scitalique et Phenaces, inquam ego, Bereschetique, et Cobuli, et Mothones, Forumque, in quo puer existens, institutus fui, Nunc mihi audaciam, et linguam uberem date, Vocemque impudentem.

Atqui hi quidem versus in citata Aristophanis comœdia leguntur. Verumtamen quia Arnobius dixit *scitulos pusiones atque adultos venustissimis lineis*, retinenda proculdubio videtur hæc vox *scitulos*. De quibusdam enim mulieribus Plautus canebat:

Qua sunt facie? Scitula.

(*Plaut., Rudens., act. ii, scen. 7.*)

Et hoc etiam altero:

Atque ambas forma scitula, atque ætatula.
(*Act. iv, scen. 1.*)

id est, forma subeleganti et venusta. Eo etiam nomine Apuleius sæpe utitur (*Apul., lib. ii Metam. pag. 19, 26 et alibi*).

Scurrula urbanus, nomen est diminutivum *scurræ*, cui Plautus adjectivum *urbanus*, quemadmodum Arnobius *scurrulæ* conjunxit (*Arnob., l. vii, p. 206*). Hi autem sunt Plauti versus:

Tu urbanus vero scurra, deliciæ populi,
Rus mihi tu objectas.

(*Plaut., Mostell., act. i, scen. 1, pag. 521.*)

Et alibi:

Quam urbani assidui cives, quos scurras vocant.
(*Idem, Triumn., act. i, scen. 2, pag. 1022.*)

Scurram autem urbanum poeta alique veteres appellabant facetum politumque hominem, qui minime sit rusticus. Atque hoc sensu ab Arnobio *scurrulæ* nomen similiter accipitur. Postea tamen alia sane et contraria significatione usurpatum est. Sed ea de re videsis Turnebum, lib. xix Adversar., cap. 13; Vossium, in Etymolog., et alios.

Securicula ab Arnobio diminutive adhuc nuncupatur a securis parva (Arn., l. II, p. 56), quemadmodum a Plinio qui alicubi hæc tradidit: « Securiculam insitivam pendere, qua intercitantur radices » (Plin., lib. XVIII *Hist. natur.*, cap. 19, p. 493).

Secus virile, et *secus femineum*, in nostro librorum Arnobii codice et pluribus editionibus legitur (Arn., lib. V, pag. 165, et 174), melius quam in aliis quibusdam *sexus virile*. Nam ibi nomen *secus* eam partem significat, qua uterque sexus a se invicem distinguitur. Festo autem probatur hæc significatio, quam Martinius Apuleii et Ammiani Marcellini testimonio asserere conatur. Nonius vero perhibet Salustium alicubi *sexus* neutro genere dixisse: sed alii illic *secus* scribendum opinantur (Nonnius, c. 5, § 198).

Sellularii plebeias et infimas artes sedendo exercebant (Arn., l. III, p. 112). Quo sensu dictum a Livio legimus: « Opificum vulgus, et sellularii minime militiae idoneum genus » (Liv., l. VIII, c. 20).

Seliquastrum, seu seliquastrum; utroque enim modo scriptum quidam volunt (Arn., l. II, p. 59). « Ab sedendo » autem, uti Varro observat, « appellantur sedes, sedile, sedum, sellæ, seliquastrum. » Festus vero: « Seliquastra, inquit, sedilia antiqui generis appellantur, d. littera in l. conversa, ut etiam in cella factum est, et subsellio, et solio, quæ non minus a sedendo dicta sunt » (Varr., lib. IV de *Ling. lat.*, p. 31; Fest., *act. verb.* SELIQUASTRA).

Spiraminibus, id est, spirandi facultatibus *interclusis* intrare (Arn., l. VII, p. 234). Lucanus siquidem decantabat:

Hic aures, alius spiramina naris aduncæ
Amputat.

(Lucan., lib. II, vers. 180).

Status quoque:

Reficit spiramina fessi
Ignis, et horrendos irrumptit turbida campos.
(Stat., lib. XII *Thebaid.*, vers. 69).

Spirula, diminutivum nominis *spira*, cuius multiplex significatio (Arn., l. II, p. 75). Primo enim ideam sonat ac basis columnæ unius tori, vel duorum; secundo genus operis pastorii, tertio funis nauticus in orbem convolutus. Ita Festus (*Festus, act. verb.* SPIRA). Secundo autem sensu Arnobius nomen illud accipit, et significat quoddam placentæ genus, uti colligitur ex Catone, qui, quomodo fieri debet perspicue explicat (Cato, de *Re rustic.*, p. 77).

Stragula dicitur aut vestis, aut quidquid lecto, equo, vel alicui rei sterari solet. Prioræ autem significatione ab auctore nostro accipitur, quemadmodum et a Cicerone in sua pro Sexto Roscio, et aliis in Verrem orationibus, atque ab aliis etiam scriptoribus (Arn., l. II, p. 58; Cicer., *orat.* IV, p. 34, *lin.* 45; l. IV in *Verr.*, p. 170, *lin.* 3).

Stribiligo, seu Stribligo, a græca voce στροβίλος, id est, pravus, curvus, intortus (Arn., l. III, p. 36). Vetustioribus autem latinis, uti ait A. Cellius, solœcismus ita dicebatur, a *versura* videlicet, et pravitate tortuosæ orationis, quasi sterobiligo (Gell., l. V

Noct. Att., cap. 20). Ab Arnobio autem nostro hæc eadem significatione sumitur.

Strophium, Nonio auctore, est fascia brevis, quæ virginealem papillarum tumorem cohibet, quemadmodum ille Turpillii, Ciceronis, Plauti, et Varronis testimonio confirmat (Arn., l. II, p. 58; Non., c. 14, Num. 8). Possumus et hoc Catulli carmen addere:

Non tereti strophio lactantes vincita papillas.
(Catull., *Argonaut.*, vers. 65).

Coronam adhuc strophium significabat. De coronis quippe ubi disputat Plinius: « Tenuioribus, inquit, utebantur antiqui, stropos appellantes, unde nata strophiola » (Plin., l. XXI *Natur. hist.*, cap. 2, pag. 105). Videsis Festum ad verb. *Stroppus*, et Harduini in citatum Plinii locum annotationes. Primo autem sensu ab Arnobio adhibetur.

« Subscudes, » ait Festus, « appellantur tabellæ, quibus tabulæ inter se configuntur quia quo immituntur succeditur. » (Arnob., l. VI, p. 202; Fest., *ad verb.* SUBSCUDES.) Eam vocem Cato lib. de re rustica cap. 18, usurpavit, qua quidem, sicut Arnobius, retinacula significat.

Substructionibus sacratissimos lucos aut religiosa loca polluere, et profanare (Arn., l. VII, pag. 217). Cicero eodem sensu duxit: « Vos Albani tumuli, atque luci, vos inquam, imploro, atque obtestor, vosque Albanorum obrutæ aræ, sacrorum populi Rom. sociæ, et æquales, quas ille præceps amentia, cæsis prostratisque sanctissimis lucis substructionum insanis molibus oppresserat: vestratum aræ, vestræ religiones viguerunt, vestra vis valuit, quam ille omni scelere polluerat » (Cicer., *orat.* 58 pro *Milan.*, p. 556 et seq.). Prius vero auctor noster dixerat: *Ossa substructione*, id est, substructis, et positus ossibus fulciri (Arnob., l. III, p. 107).

Subuculam vocat Arnobius genus vestis, qua subter alias homines induuntur (*Idem.*, lib. II, p. 56). At hanc esse illius nominis significationem non Varro tantum et Nonius ostendunt, sed id omnibus manifestum esse asserit Festus, qui tamen adjecit illo adhuc significari genus libi, quod diis ex halicæ, oleo, melleque dabatur (Varr., lib. IV de *Ling. lat.*, p. 33; Non., cap. XIV, num. 36; Fest., *ad verb.* SUBUCULA). Verum priori sensu illud ab Arnobio accipi inde liquet, quod continuo alia vestium genera huic subjungit.

Suminatam, in manuscripto regio codice *sumininatam* carmen legimus (Arn., lib. III, pag. 75). Sed mendum librarii cum vidissent horum librorum editioni præfecti, emendarunt scribendq̄ *suminatam*. Quod si placeat correctio, vox *suminata* a sumine proculdubio derivatur. Nonius autem Marcellus tradidit sumen ab antiquis dici mulieris mammam (Non., cap. XV, § 54). Alii vero existimant sumen esse ventris ac speciatim suilli partem, quæ ubera continet. Unde aiunt Martialem cecinisse:

Esse (1) putas nondum sumen, sic ubere pleno
Effluit, et vivo lacte papilla tumet.

(Martial., *lib.* III, *epigr.* 11.)

(1) Al. *Esse potes nudum.*

Suminatam vero carnem Arnobius eam appellat, quæ A ex illis ventris suilli partibus desumpta est, sicuti ex superioribus ejus verbis intelligi facile potest.

Suppara Varro, paulo ante citatus, docet esse quoddam genus vestis, qua superinduimur (Arn., lib. II, p. 56; Varr., l. IV de Ling. lat., pag. 28). Quocirca Lucanus cecinit :

Suppara nudatos cingunt angusta lacertos.
(Lucan., lib. II, vers. 353.)

Non desunt tamen, qui supparum idem ac subuculam, de qua paulo supra diximus, esse opinentur. Sed cum auctor noster ea satis aperte distinxerit, nobis haud prorsus dubium est supparum, illa, quam notavimus, significatione, ab ipso adhiberi.

Symplegmata mimorum vocat Arnobius eorum complexus, complexiones, et complicationes (Arn., B lib. VII, pag. 239). Martialis autem canebat :

Præsent, et taceant, quid exsoleti
Quo symplegmate quinque copulentur.
(Martial., lib. XII, epigr. 43.)

Textricula puella nomine adhuc diminutivo ab Arnobio nostro nuncupatur (Arn., lib. V, pag. 466), quasi minima tatrix, quæ scilicet aliquid nondum docta manu texebat.

Tipula, in manuscripto codice hippula, sed male (Idem., lib. II, p. 84). Tipula autem est species vermis, seu araneoli, sex habens pedes, tantæ levitatis, ut super aquas gradiatur : unde hic Plauti versus :

Neque tipulæ levius pondus est, quam fides lenoniæ.
(Plaut., Pers., act. II, scen. 2.)

¶ Trabea erat vestis, cujus triplex genus. Primum C purpura factum diis consecrabatur (Arn., lib. II, pag. 56). Aliud regum, et illud quoque purpureum, sed albi aliquid coloris mixtum habebat. Tertium augurale, purpura mixtum et cocco. Frequens illius apud bonos auctores mentio. Videsis Suetonium lib. de genere vestium, Isidor. lib. 19. Origin. capite 24 et aliorum de re vestiaria libros.

Trapetum, seu trapes, mola est olearia (Ibid., p. 59). Virgilius quippe dixit :

Venit hyems, teritur Sicyonia bacca trapetis.
(Virgil., lib. II Georg., vers. 519.)

Quem in versum Servius : Trapetis, inquit, molis olivaribus, et declinatur trapetum sicut templum. Terentianus : Quos super insidens trapetos signa gyris temperat. Quod metrum aptum est olivam terentibus. D Videsis Catonem lib. de Re rustica, cap. 20 et 22, ac Columellam lib. II, de Re rustica, cap. 50, et lib. III, cap. 2.

Tribula, seu tribulum quid sit (Arnob., ibid.), docet idem Servius in hoc Virgillii carmen :

Tribulaque, trahæque, et iniquo pondere rastri.
(Virgil., lib. I Georg., vers. 164.)

Tribula enim, inquit ille, est « genus vehiculi ex omni parte dentatum, unde teruntur frumenta, quo maxime in Africa utebantur. » Adi, si velis, Varronem, lib. IV de Ling. lat., pag. 6, et lib. I de Re rust., cap. 52; Columellam, lib. I de Re quoque rustica, cap. 6, et lib. II, cap. 21.

Trilices vestes, a tribus liciis, ait Isidorus, dictæ (Arnob., lib. IV, pag. 144). Apud Virgilium enim legimus :

Loricam consortam hamis, auroque trilicem.
(Virgil., lib. III Æneid., vers. 467.)

Et alio in libro :

Lævibus huic hamis consortam auroque trilicem.
(Lib. V, vers. 259.)

In priorem autem versum Servius, Trilicem, ait trino nexu intextam.

Trullam et trulleos memorat Arnobius (Arnob., lib. II, pag. 56 et 59). Trulla autem, quemadmodum a Varrone discimus, idem ac ingens cochlear, et vas vinarium sonat (Varr., lib. IV de Ling. lat., p. 29). Sic autem ille : « Trulla, » inquit, « a similitudine truæ, quæ quod magna, et hæc pusilla, ut trulla. Hinc græci τροβλιον, nos trullam. Truæ quæ a culina in lavatrinam aquam fundunt. Trua, quod travolat ea aqua; ab eodem est appellatum trulleum. Simile enim figura, nisi quod latius concipit aquam, et quod manubrium cavum non est, nisi vinaria trulla accessit. » Priori autem sensu a Plinio, et posteriori a Cicerone accipitur, ubi sic invehitur in Verrem (Plin., lib. XXXVII. natur. Hist., cap. 2, p. 562; Cic., orat. 4, contr. Verrem, p. 172). « Erat etiam vas vinarium ex una gemma pergrandi, trulla excavata, cum manubrio aureo.... Mittit etiam trullam gemmeam rogatum, velle eam se diligentius considerare; ea quoque ei mittitur. » Juvenalis vero vas potorium esse hoc significat versu :

Si trulla inverso crepitum dedit aurea fundo.
(Juvenal., satir. 3, vers. 108.)

Atque etiam Horatius :

Qui Veientanum festis potare diebus
Campana solitus trulla, vappamque profestis.
(Horat., lib. II, satir. 3, vers. 143 et seqq.)

Videsis præterea citatum jam a nobis Plautum (Supr., ad verb. LANCILULA), nec non Martialem, lib. IX, epigram. 98; Plinium, lib. XXXIV Nat. histor., cap. 2, pag. 91. Catonem, de Re rustica, cap. 10 et 11, et in Juvenalis carmen annotationes. Denique trulla est instrumentum cæmentarii omnibus notum : sed eo sensu ab Arnobio non sumitur (Arnob., lib. II, p. 75).

Tuceta, si Fulgentio credas, dicuntur escæ regni (Fulgent., de prisco serm., num. 4). Callim. in Pisziis :

Ambrosio redolent tuceta sapore.

Verum Johannes Britannicus in hoc Persii carmen :

Grandes patinæ tucetaque crassa.
(Pers., satir. 2, vers. 40.)

observat tuceta genus esse farciminis ex carnibus suillis minutim concisis. Nec ægre nobis probabitur hoc nomen illo sensu ab Arnobio accipi. Apuleius vero alicubi dixit : « Quis dominus parabat viscum furtim concisum, et pulpam frustatim collectam ad pascua virulenta; et quidem naribus. Jam mihi ariolabar tucetum per quam suavissimum. » Alibi vero : « Pulmenta recentia tucetis temperat, mensa largiter instructa » (Apul., lib. II Metam., p. 20).

Vannorum sirpiarumque vitores in Arnobii textu A legimus (*Arnob.*, lib. II, p. 70). Nullus autem in hæc illius verba vel minimum quid annotavit; haud dubie quia difficilior locus, corruptusque, nec sanabilis visus est. Quid ergo si medicam manum ei afferre tentando, aliquis pro *sirpiarum* dixerit *sirpearum* legendum? Apud Varronem enim scriptum videmus, *sirpeas stercorarias*, et postea *sirpeam stercorariam* (*Varro*, lib. de *Re rustic.*, cap. 10 et 11). Alibi vero clarius quid sirpea sit, explicat: « Sirpea, » inquit, « quæ virgis stipatur, id est, colligando implicatur, in qua sterces aliudve quid evehitur. » Sirpea itaque canistri seu cophini genus est stercorebus aliisque rebus evehendis destinatum. Alio tamen sensu ab Ovidio accipitur, ubi hæc cecinit:

Nec mora: convivæ valido titubantia vino
Membra movent; dubii stantque labantque pedes.
At dominus: discedite, ait: plastroque morantes
Sustulit, in plastro sirpea lata fuit.

(*Ovid.*, lib. VI *Fastor.*, § 12.)

Id est, plastrum seu vehiculum, quod tectum erat matta, vel storea, gallice *natte*. At si pro *vitores*, in Arnobii textu legas *venditores*, tribus tantum litteris vel abbreviatis, vel amanuensis librarii incuria omis- sis, planus apertusque erit Arnobii sensus. Proposito siquidem illius recte congruit, si *vannorum sirpearumque venditores* ibi appellentur. Nec mireris imperiti librarii oscitantia vel imperitia tres litteras fuisse prætermis- sas. Nam eadem pagina pro *mentiri*, tantummodo *tri* scripserat. Has tamen conjecturas alio- rum arbitrio permittimus.

Vectitatus curru quadrijugo dixit Arnobius, pro vectus aut vectatus (*Arnob.*, lib. III, p. 183).

Verrucula collis haud semel ab illo dicitur editior aliorque ejusmodi collis locus (*Idem*, lib. II, p. 77, et lib. V, p. 156). Sic enim Cato, teste A. Gellio *Verulam* locum editum et asperum appellat (*Gell.*, lib. VIII *Noct. Attic.*, cap. 7, p. 224). Sed auctor noster diminutivum nomen pro more suo adhibet.

Versuras in hujusmodi cogi, hoc est, in hujusmodi sensus, interpretationes, et explicationes fabularum seu historiarum converti, transferri, et adduci (*Arnob.*, lib. V, p. 187).

Vindicias justas dare est alicui cum altero de re aliqua disputanti jus, et quod suum est, tribuere, D

vindicare, et asserere (*Ibid.*, lib. IV, p. 128). Videsis Festum, et citatos ab illo auctores, atque Gellium, et variorum in illum observationes (*Fest.*, ad verb. *VINDICIÆ*; *Gell.*, lib. XX, cap. 10).

Vinum acoris in perfidiam repente mutari; hoc est, vinum contra naturam suam acidum fieri (*Arnob.*, lib. I, p. 12).

Vitilignes fœdæ, et albicantes, ab auctore nostro dicuntur (*Ibid.*, pag. 26, 28 et 30). « At vitiligo, » inquit Festus, « in corpore hominis macula alba, quam Græci *ἄλφον* vocant, a quo nos album: sive a vitio dicta, etiamsi non lædit: sive a vitulo, propter ejus membranæ candorem, qua nascitur, involutus. Lucilius: Hæc odiosa mihi vitiligo est. Non dolet, inquit. » (*Fest.*, ad verb. *VITILIGO*.) A Seneca vero id scriptum legimus: « Creditum est quasdam aquas scabiem afferre corporibus, quasdam vitiliginem, et fœdam ex albo varietatem. » (*Senec.*, lib. III *Natur. quæst.*, cap. 26, p. 434.) Quidam autem hanc vitiliginem lepram esse opinantur.

Ulpicum genus allii grandius est, quod Græci, ut refert Columella, *ἄφροσκόδορον*, quidam allium puni- cum, vel Cyprium, sicuti docet Plinius, alii antiscorodon appellant (*Arnob.*, lib. II, p. 85; *Columell.*, lib. XI de *Re rustic.*, cap. 3; *Plin.*, lib. XIX *Histor. nat.*, cap. 6, p. 597). De illo Plautus cecinit (*Plaut.*, in *Pænul.*, act. V, scen. 5):

Tum autem plenior
Allii ulpicique, quam sunt Romani remiges.

Videsis adhuc Palladium, de *Re rustic.*, lib. XII, cap. 6.

Volumina, vide supra Pollinctores.

Ustrina a Festo sic describitur: « Ubi combustus quis tantummodo, alibi vero est sepultus, is locus ab urendo ustrina vocatur. » Ab Arnobio autem ea significatione sumi evidentissime patet (*Arnob.*, lib. VII, p. 222; *Festus*, ad verb. *Bustum*); quandoquidem ibi scribit ethnicorum altaria, ubi animalia immolabantur, esse *infelicissimi animalium generis ustrinas*, rogos et busticeta.

Alia adhuc inusitata, exsoleta, barbara, obscura verba in illius libris haud infrequenter occurrunt. Sed ea suis locis, quando opportuna occasio data est, breviter explanavimus.

ARNOBII AFRI

DISPUTATIONUM ADVERSUS GENTES

LIBRI SEPTEM.

LIBER PRIMUS.

INDEX CAPITUM.

Profitetur Arnobius a se susceptum opus, ut sæpius inculcatam calumniam propulsaret, qua ethnici

PATROL. V.

propter abdicatum a christianis falsorum numinum cultum eos publicarum omnium calamitatum auc-

23

tores esse falso ac temere accusabant... Cap. 1, 2. A
Manifestum itaque facit, a christianæ religionis exordio,
nihil in rerum natura, nihil in privatis publicisque
hominum negotiis, aut mutatum aut relaxatum et dis-
solutum. Cap. 2, 3.

Ethnicos refutat objicientes, impietate christianorum
deos offensos, mundum pestilentia aliisque calami-
tatibus obruere: ex ipsis enim gentilium historiis
compertum est homines ante auditum umquam christi-
anorum nomen aut iisdem aut etiam gravioribus
cladibus fuisse vexatos. Cap. 3, 4.

Demonstrat quoque tam certum esse crudelia bella ab
Atlanticis, Assyriis, Bactrianis, Persis, Græcis, Tro-
janis et Romanis, a Nino, Zoroustre, Xerxe, Alexan-
dro Magno, aliisque olim gesta fuisse, quam constare,
illa post Christi ortum imminuta fuisse. Cap. 5, 6. B
Inquiri, cur tot tantisque malis ex ethnicorum sententia
mundus prematur. Docet vel hæc ad causas naturales
referenda esse; vel mala videri hominibus, omnia
commoditate sua metientibus, quæ certe toti naturæ
et mundo utilia sunt. Cap. 7-12.

Quam præpostere autem ethnici mala omnia in Chri-
stianos trecentis circiter abhinc annis exortos refun-
denda esse clamarent, variis rationibus scite coar-
guit. Cap. 13-16.

Absurdum vero dictu esse demonstrat, iram cadere in
deos immortales, nullamque simul æquitatem iisdem
inesse, si ob illatas sibi a Christianis injurias, earum
pœnas tam ab ipsis quam ab insontibus, ut aiebant,
ethnicis ullo absque discrimine repeterint. Conclu-
ditque has ridiculas criminationes solu aruspicum, C
ariolorum et vatium avaritia esse confictas. Cap. 17-24.

Respondet ethnicis objicientibus deos ideo in homines
scævire, quia Christiani novum cultum in terrarum
orbem invexerant. Hinc edocet, in quo potissimum
totius Christianæ religionis summa consistat. Cap. 25, 26, 27.

Exinde arguit meliorem esse Christianorum causam,
quam eorum, qui falsa numina reverentur. Patrem
enim illum adorant, a quo ipsimet gentilium dii, si
qui sunt, accipere debuerant quidquid numinis et
majestatis habere creduntur. Cap. 28.

Illum autem verum Deum rerum omnium esse opificem
ex effectibus probat Arnobius; Apolline, Mercurio
aliisque omnibus fictitiis numinibus antiquiorem, in-
finitum, ingenitum, immortalem, æternum. D
Cap. 29, 30, 31.

Cuilibet a natura insitum esse asserit, ut hunc agnoscat
regem summum et omnium moderatorem: quin et
animalia et saxa ipsa, si forte loquerentur, id aperte
palamque clamarent. Frustra igitur ethnici Jovem
summum Deum prædicant, quem scilicet solito ho-
minum more natum noverunt, cum tamen sum-
mus Deus ingenitus sit atque æternus. Cap. 31-35.

Occurrit ethnicis Christianos insimulantibus, non quod
Deum omnipotentem venerentur, sed quia hominem
natum et infami crucis supplicio interemptum Deum
esse contendunt. Cap. 36, 37.

Si vero, inquit Arnobius, fas sit ethnicis, quosdam in

deorum numerum referre propter collata sibi, ut pu-
tabant, beneficia: quanto magis Christus honore
divino ab hominibus habendus est, qui illis multa
majora et infinita abundantissime contulit?

Cap. 38, 39.

At ille, inquebant ethnici, crucis patibulo affixus in-
teritit. Quid inde? Non enim mors Christi, sicut nec
Pythagoræ nec Socratis, ejus doctrinæ egregiisque
factis ullum attulit detrimentum. Quid vero, quod
nulla mortis infamia innocens homo, quemadmodum
Aquilus, Trebonius et Regulus, inuri umquam potuit?
Quid insuper irrisione magis dignum hac argumen-
tatione gentilium, qui Liberum a Titanibus discer-
ptum, Æsculapium fulmine percussum, Herculem vi-
vum combustum aliosque morte violenta sublato
superstitioso cultu honorabunt? Cap. 40, 41.

Christus porro a summo Rege ad nos missus innumera,
quæ patravit, miraculis tam certo quam evidenter
verus esse Deus comprobatur. Christi miracula sum-
matim exposita, ex quibus divinitas ejus adstruitur.

Cap. 42-47.

Neque his opponi poterant curatæ ab ethnicorum diis
infirmæ nonnullorum hominum valetudines. Nam,
hoc interim gratis dato, certum est, a nullo umquam
gentilium Deo, sicuti a Christo, agris hominibus, sola
adhibita manu aut voce, redditam sanitatem. Cap. 48.

Neque patitur auctor sibi objici, opem a diis ferri non
malis quidem, sed bonis piisque hominibus. Christus
enim malis omnibus æqualiter ac bonis succurrit. Vera
præterea esse Christi miracula ostendit adhuc Arno-
bius ex illa prorsus mirabili potestate, quam dedit
etiam infimæ plebis hominibus, quælibet solo ipsius
nomine prodigia edendi. Cap. 49-52.

Et sane quantæ magnitudinis et potestatis sit ipse Chri-
stus, sublimis et ab intima radice Deus, tametsi ho-
minibus olim incognitus, vel solis quæ, ipso moriente,
facta sunt miraculis evidentissime demonstratum est.

Cap. 53.

Christi miraculorum veritas comprobata primum ex tes-
tibus locupletissimis, Christi discipulis, qui certo ca-
pitis periculo ea publicarunt et posteris tradiderunt:
deinde vero ex eo, quod Christiana religio iis stabili-
ta et confirmata, brevissimo tempore in toto terrarum
orbe suscepta est. Cap. 54, 55.

Neque demum ea miracula a scriptoribus nostris aut
scripta mendaciter aut nimium exaggerata probat
Arnobius. Quin etiam tam vera sunt, quæ nostris in
Libris de Christo scripta fuere, quam falsa, quæ
gentiles de diis suis tradiderunt. Cap. 56, 57.

Retundit Arnobius ethnicos urgentes, hinc scripta sua
esse antiquiora atque idcirco veriora, illinc vero nostra
fuisse ab indoctis hominibus sermone rudi atque im-
politio exarata. Cap. 58, 59.

Satisfacit auctor ethnicis, qui a Christianis postulabant,
cur Christus, si Deus sit, humanam formam induit
et more humano est interemptus. Cap. 60, 61, 62.

Respondet iisdem reponentibus, incredibile prorsus esse
Christum Deum et hominem humanæ tantum natura
visum ac patibulo affixum vitam finisse: ostenditque,

Christum ad sanandos erudiendosque homines, tanta lenitate, quanta libertate passum esse se ab impiis occidi.

Cap. 63.

Quapropter Arnobius acriter arguit ethnicos, qui tametsi tyrannis divinos deferrent honores aliosque omni impietatis ac sceleris genere contaminatos summis extollerent laudibus staturisque donarent; solum nihilominus Christum, verum, maximum ac maxime salutarium nuntium, iniquissimo atque implacabili odio persequebantur.

Cap. 64.

COMMENTARIUS.

Arnobii Disputationum adversus gentes libri VII. Hæc est horum librorum ἐκτελεσθῆς in editione romana, et aliis omnibus quæ ab ea propagatæ sunt. At in ms. observant scriptum *Adversus nationes*. Res una et eadem est. Ipse noster lib. III: *Ad unius credulitatis assensum mente una concurrere gentes et populos fecit, et moribus dissimilimas nationes*. Lib. V, cap. 13: *Quid dicitis, o gentes! quid hujusmodi deditæ opinionibus nationes?* Infideles omnes populi appellantur in libris veteris Testamenti עַמִּים, et inde in apostolicis libris et evangelistarum monumentis ἔθνη; nempe quia præter populum Deo peculiarem Judææ terminis inclusum, et postea præter paucos fideles, gentes omnes aliæ et nationes, vero Deo ignoro, idolis serviebant. Hinc igitur vetus Ecclesia appellationes illas retinuit, donec, ruente idololatria et christiana pietate longe lateque diffundente se, facies rerum mutari cœpta est. Tuæ enim, quomodo christiani imperatores terrarum orbis præsiderint, et Ecclesiæ Christo ubique conderentur, contra idolorum templa clauderentur et everterentur, simul cum appellationis causa, appellatio quoque illa mutata est; et pro nationibus, gentibus, ethnicis, pagani appellari cœperunt, quippe non amplius terrarum orbem occupantes, sed in angustiis coarctati, et quasi pagis tantum quibusdam conclusi. Nec dubito quin hæc vera appellationis ratio fuerit; atque sententiam meam non inutiliter affirmat, quod ab aliis etiam observatum est, incognitam fuisse appellationem istam, antequam ad christianos imperatores imperium devolutum esset. HERALDUS.

E Fragmento Commentarii Salmasiani in Arnobium edito ab J. A. Fabricio ad calcem operum sancti Hippolyti, tom. II, pag. 122-134, ubi vir eruditionis immensæ de nominibus et prænominibus Romanorum, more suo, ample satis, sed docte disputat, paucissima quæ ad nomen Arnobii spectant, hic delibasse sufficiat. Incipit querere vir doctissimus quare nomen Arnobii nude hic absque prænominis et cognominis inscribatur. Fecit scilicet hoc Arnobius, more Græcorum, plerumque, qui pristinam semper consuetudinem retinuerunt, ut unico nomine gauderent; quamquam vix dubitandum est, quin plura nomina habuerit Arnobius, quod solemne fuit non Romanis tantum, sed etiam Hispanis, Gallis, Afris sub Romanorum imperio degentibus usque ad Constantinam, per quem usus prænominum abolitus fere est, qualis olim nimirum erat, ut Titus aliquis, aut Marcus, aut Aulus, aut Cæcilius ante alia nomina vocaretur; retentum tamen, ut plura haberent nomina, quorum prima quæque prænominis vicem obtinuisse videri possunt, et vel ex eo colligi potest, nomen hoc illi proprium fuisse; siquidem ex pluribus cum unum præcipue seligitur, præteritis cæteris, id maxime proprium videtur, quo solo quis nominatur. Fecerunt idem alii quoque ejusdem fere ætatis scriptores, v. c. Agellius (ita citatus ab Augustino, de Civitate Dei, lib. IX, cap. 4, et libris omnibus antiquis, ex quo nomen A. Gellii postea per editiones vulgatum est), et Apuleius, cui Lucii prænomen ascripserunt editiones, cum minime tamen id compa-

reus in pluteariis libris, in quibus legitur tantum: Incipit primus liber Metamorphoseos Apuleii. Atque ita deinceps et in cæteris ejus scriptis. Sane quod ad Agellium et Apuleium attinet, græci moris imitatione id eos factitasse verosimile est, cujus magnam in omnibus affectationem producit. Verum et Arnobii nomen mere græcum est. Ἀρνόβιος, ut Ζηνόβιος, Μακρόβιος, Πολύβιος. Nec enim gentilicium est, ut Apuleius, sed ut græcæ dura nomenclatura est, ita ex eorum nominum genere existit, quæ vicem cognominis in libertis habere solita erant, prænomine ac nomine dominorum præpositis. Liberti quippe, prænomine ac nomine domini adscito, tertium suum addebant prænomen et græcum. Exemplum passim obvia apud auctores et in antiquis inscriptionum monumentis. Sic enim sese vocabant: A. APPULEIUS, A. L. THYASUS, hoc est Aulus Appuleius, Auli libertus, Thyasus. Nomen servi græcum Thyasus, qui dominum habuit Aulum Appuleium, sic vocatum prænomine et nomine: cognomen ignoratur. Ab eo manumissus, assumptum prænomine et nomine, vocatus est Aulus Appuleius Thyasus. Hoc in omnibus perpetue et constanter observatum. Libertini autem nomen proprium paternum, quod in patre vice cognominis fuit, post ejusdem emancipationem convertentur in nomen quasi gentilicium, ac de nomine patroni gentilicio prænomen plerumque faciebant hoc modo: Flavius Sosipater Chrisus. Sosipater nomen proprium, Charisius patris. Sosipater, qui Flavius nominabatur, ab aliquo patrone ex gente Flavia manumissus. Sic ille Thyasus si filium habuisset nomine Epaphroditum, sic nuncupandum secundum hæc regulam veniret: Appuleius Thyasus Epaphroditus. Aliquando etiam prænomen patroni paterni retinebant libertini. Quoniammodum vero plura nomina habuisse videtur Arnobius, ita incertum est, utrum nominis an cognominis ei loco fuerit hæc appellatio. Hæc Salmasius.